
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 9Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 7.714.475,04 3.852.145,75 11.566.620,79

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 35.422.400,00 0,00 35.422.400,00

0352 - Recursos Prov. Transf. 
União - Programa de Apoio a 
Educação de Jovens e Adultos

0,00 0,00 3.212.614,50 3.212.616,86 6.425.231,36

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 0,00 1.277.854,96 0,00 1.277.854,96

0669 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 265.328,58 0,00 265.328,58

6302 - Recursos Ordinarios - 
Contrapartida 0,00 0,00 53.250,00 0,00 53.250,00

TOTAL 0,00 0,00 49.445.923,08 7.064.762,61 56.510.685,69

Protocolo: 636472

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 138 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/78960;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Leonardo Condurú Guedes, matrícula nº 
55587351/5, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional - 
Santarém, lotado na Central de Atendimento, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 007/2021, fi rmado com a empresa KGA DE-
SENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 24.784.257/0001-40, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de natureza continuada de transporte individual pri-
vado de passageiros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão 
de solicitação de viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, 
visando atender servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente 
a serviço do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR a servidora Ruth Monteiro Leão, matrícula nº 5894931/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 636063

PORTARIA Nº 139 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/270119, 
de 09/03/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso, matrícula nº 
5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Gerência - (DAS.3), 
durante impedimento da titular, no período de 05/04/2021 a 04/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 636060
PORTARIA Nº 137 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/882725;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Co-
ordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Con-
trato Administrativo nº 37/2020, fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que tem como objeto fornecer os serviços 
de implantação de fi bra óptica, internet e link de dados na nova unidade do 
Terminal Hidroviário do IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula nº 
54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 636067

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/279888 (PAE), de 11/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Evanisson da Silva Costa Júnior, matrícula nº 
5951786/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Capanema/PA, no período de 15/03/2021 à 19/03/2021, a 
fi m de realizar atendimento de benefi ciários sobre processos de aposenta-
doria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 636264
PORTARIA Nº 141 DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/279784 (PAE), de 11/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao mu-
nicípio de Capanema/PA, no período de 15/03/2021 a 17/03/2021, com o 
objetivo de organizar a infraestrutura de informática da Unidade Móvel-
Caminhão do IGEPREV.


